
 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “ F.DeSarlo-G.De Lorenzo ”  
C.F. 83000510764 – C.M. PZIS001007 – CCP n.12102851 – Cod.Univoco Uff. UF8DC0 – Tel. 0973/21034  

http://www.desarlolagonegro.edu.it - pzis001007@pec.istruzione.it e-mail pzis001007@istruzione.gov.it 
Liceo Sc.Umane/Linguistico Lagonegro PZPM00101P – Liceo Scientifico Lagonegro PZPS00101N   

Liceo Scientifico Latronico PZPS00102P - Istituto Tecnico Lagonegro PZTD00101D 

Via Sant’Antuono  192– 85042 LAGONEGRO (PZ) 

 

Circolare Interna n° 126 

LAGONEGRO  23 Aprile 2021 

Alle docenti e ai docenti 

Al DSGA 

Al personale ATA 

Alle studentesse e agli studenti 

Ai genitori 

Alle RSU di Istituto 

Al RSPP Isituto 

Al RLS di Istituto 

All’Albo 

Al sito web (Amm.ne Trasparente) 

Agli atti 

OGGETTO: Disposizioni urgenti riguardanti l’organizzazione dell’attività didattica nell’IIS “F. De 

Sarlo- G. De Lorenzo” a partire da lunedì 26 aprile 2021 e fino alla conclusione dell’anno 

scolastico 2020-2021. 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTOl’art. 25 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs.9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della 

salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19; 

http://www.desarlolagonegro.edu.it/
mailto:pzis001007@pec.istruzione.it
mailto:pzis001007@istruzione.gov.it


VISTA la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-legge 8 

aprile 2020, n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e l’ordinato avvio 

dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato; 

VISTA l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69; 

VISTO il D.M. 6 agosto 2020, n. 87, Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico 

nel rispetto delle regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19; 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, 

di cui alDecreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

VISTO il C.C.N.L.compartoIstruzione e Ricerca 2016-2018del 19 aprile 2018; 

VISTO il C.C.N.L.comparto Scuola2006-2009 del 29 novembre 2007; 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione delCOVID-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 2020 e ss.mm.ii.  

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 

della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro dell’Istituzione scolastica, prot. 

2191del 04/09/2020; 

CONSIDERATE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-

CoV-2 in ambito scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 emanate dal 

Comitato Tecnico-Scientifico e dai diversi Uffici Scolastici Regionali; 

CONSIDERATO l’adeguamento dell’organico di diritto alla situazione di fatto per l’a.s. 

2020/2021, Nota dell’U.S.R. Prot. n. 5401 del 09/06/202O; 

VISTO il Regolamento DDI dell’IIS “F. De Sarlo- De Lorenzo” approvato dal consiglio d’Istituto 

con delibera n  72 del 18 settembre 2020    

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022 approvato 

nella seduta del Consiglio di Istituto del 04/01/2019 e aggiornato per la corrente annualità dal 

Collegio docenti nella seduta del 14/1272020, e dal Consiglio di Istituto con delibera n.85  del 

22/12/2020; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio 

di trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico 

dell’Istituzione scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggior 

numero possibile di ore di didattica in presenza, in rapporto alle risorse a disposizione, in aule 

e spazi adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche;  

VISTO  il proprio decreto prot. 2386 del 19 settembre 2020; 

VISTO il DL del 22 aprile 2021 n° 52 e in particolare l’art. 3 comma 2;  

CONSIDERATO il perdurare delle Regione Basilicata in così detta “zona arancione”; 

SENTITO il parere del RSPP, del RLS e dei referenti covid  d’Istituto;  

 

DISPONE 

La rimodulazione della didattica digitale integrata (DDI) a partire da lunedì 26 aprile 2021 e fino 

alla conclusione dell’anno scolastico 2020-2021, prevedendo la percentuale del 75% di alunni in 

presenza e 25% a distanza per ciascuna classe dell’I.I.S. “De Sarlo–De Lorenzo”, fatta eccezione 

per le classi con ridotto numero di studenti - fino ad un massimo di 13 unità - che resteranno 

interamente in  presenza, secondo le tabelle allegate, consultabili nell’area riservata del registro 

elettronico. 

 



1 Durata dell’unità oraria di lezione 

La durata dell’unità oraria di lezione è stabilita in 60 minuti, ad eccezione della prima e quinta ora 

(nei giorni in cui si svolgono 5 ore di lezione) e della prima e sesta ora (nei giorni in cui si svolgono 

6 ore di lezione), ridotte ciascuna di dieci mm per consentire la corretta gestione del protocollo 

sicurezza approvato dall’Istituto e, per i moduli DAD, per consentire la disconnessione degli alunni 

a distanza garantendo le dovute pause dall’esposizione ai terminali; al termine dei moduli orari 

intermedi i docenti avranno cura di assicurare tempi adeguati per effettuare l’igienizzazione degli 

oggetti e degli strumenti condivisi, nonché per l’aereazione dell’aula e/o per garantire la ripresa 

attentiva dei discenti; tali momenti, secondo la programmazione pluriennale attiva nell’Istituto già 

riferita ai percorsi di cittadinanza e costituzione, saranno vissuti come spazi di cittadinanza attiva da 

esercitare nelle diverse discipline secondo la specificità delle stesse, in coerenza con l’insegnamento 

di educazione civica. 

2 Attività dei docenti 

L’attività dei docenti si svolgerà secondo il consueto orario di servizio, in presenza e nelle rispettive 

classi, nell’assoluto rispetto del protocollo di sicurezza e nella piena osservanza del 

regolamento d’istituto;  per il coinvolgimento delle studentesse e degli studenti a distanza si 

utilizzerà la piattaforma Teams in uso alla scuola, nel rispetto del regolamento DDI d’Istituto citato. 

La registrazione delle presenze e di tutte le altre azioni legate allo svolgimento delle lezioni, sarà 

gestita tramite registro elettronico “Classe Viva”. 

 

3 Attività alunni  

Peri i moduli in presenza, gli alunni assicureranno la loro frequenza nell’assoluto rispetto del 

protocollo di sicurezza e nella piena osservanza del regolamento d’istituto, secondo il 

calendario allegato. Per le sessioni in DAD, gli alunni si collegheranno in remoto secondo le 

consuete modalità, utilizzando la piattaforma Teams, nel rispetto dell’orario scolastico e del 

Regolamento DDI d’Istituto citato. 

 Disposizioni finali 

Il presente Decreto potrà essere modificato o integrato in caso di ulteriori indicazioni del Comitato 

Tecnico Scientifico Nazionale nonché degli altri Organi competenti. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.  Roberto  SANTARSIERE                                                                                                                       

                                                                                                                                                                Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
art. 3 bis comma 4 bis D. Lgs 82/2005       


